要求進行工作。吾等之工作並不涉及對任何相關財務資料作獨立審查，工作主

要包括比較未經調整的財務資料及其原始文件，考慮各項調整的相關憑證，並

與　貴公司董事討論收購事項備考財務資料。

由於上述工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的《核數準則》所作的審核

或審閱，  所以吾等並無對收購事項備考財務資料作出任何審核或審閱方面的

確定。

收購事項備考財務資料乃按本函件首段所載的基準編製，僅作說明用途。

基於其性質，未必能顯示 貴集團於二零零三年十二月三十一日或任何較後日

期之財政狀況，或　貴集團於截至該日止年度或任何較後期間之業績及現金流

量。

意見

吾等認為：

(a) 隨附之收購事項備考財務資料已根據所述的基準妥為編製；

(b) 該等基準與　貴集團之會計政策一致；  及

(c) 按照上市規則第 4章第 29 (1)段所示，  就收購事項備考財務資料所作

之調整乃屬恰當。

此致

香港

皇后大道中 2號

長江集團中心 12樓

長江基建集團有限公司

列位董事 台照

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師
謹啟

香港，二零零四年十一月二十六日

附錄三 經擴大集團於BLACKWATER收購事項後但未計及ALPHA
出售事項及／或 9.9%出售事項之未經審核備考財務資料

– 113 –

以下經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據節錄自本公司截至二零零

三年十二月三十一日止年度之年報內本集團截至二零零三年十二月三十一日止

年度之經審核財務報表以及節錄自本通函附錄二所載之會計師報告內截至二零

零四年三月三十一日止年度Blackwater之財務資料編製，並已就Blackwater收購

事項構成之交易作調整。

由於本公司現時（及在簽訂Blackwater收購協議時）擬於完成前轉售其於Blackwater

之部份權益至低於百分之五十，百分之四十九點九權益乃列作聯營公司及採用

權益會計法入賬，而餘下之百分之十九點九權益則列作流動資產項下之證券投

資，並於編製下文第1節至第3節所載之備考財務資料時作為本公司之投資成本

列賬。

1. 經擴大集團之未經審核備考合併收益表

以下為經擴大集團之未經審核備考收益表概要，並假設Blackwater收購事項

已於二零零三年一月一日進行，作為說明Blackwater收購事項可能對本集團業績

所構成之影響。

未經審核備考收益表乃為提供經擴大集團於完成Blackwater收購事項後之財

務資料而編製。由於未經審核備考收益表僅作說明用途，因此並非旨在預測經

擴大集團截至二零零三年十二月三十一日止年度或任何較後期間之業績。

附錄三 經擴大集團於BLACKWATER收購事項後但未計及ALPHA
出售事項及／或 9.9%出售事項之未經審核備考財務資料

– 114 –

百萬港元 本集團 所作調整 經擴大集團

營業額

　集團營業額 1,613 1,613

　攤佔共同控制實體之營業額 1,841 1,841

3,454 3,454

集團營業額 1,613 1,613

其他收入 1,196 1,196

營運成本 (1,807) (1,807)

經營溢利 1,002 1,002

融資成本 (630) (630)

攤佔聯營公司之業績 3,202 766(1) 3,968

攤佔共同控制實體之業績 611 611

攤銷商譽 － (27)(3) (27)

除稅前溢利 4,185 739 4,924

稅項 (846) (228)(2) (1,074)

除稅後溢利 3,339 511 3,850

少數股東權益 10 10

股東應佔溢利 3,349 511 3,860

附註：

(1) 為反映Blackwater於年內攤佔之業績百分之四十九點九所作出之調整。

(2) 為反映Blackwater於年內攤佔之稅項百分之四十九點九所作出之調整。

(3) 為反映商譽攤銷所作出之調整。

2. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

以下為經擴大集團之未經審核備考資產負債表概要，並假設Blackwater收購

事項已於二零零三年十二月三十一日完成，作為說明Blackwater收購事項可能對

本集團財政狀況所構成之影響。

未經審核備考資產負債表乃為提供經擴大集團於完成Blackwater收購事項後

之財務資料而編製。由於未經審核備考資產負債表僅作說明用途，因此並非旨

在預測於Blackwater收購事項實際完成時經擴大集團之資產負債表。

附錄三 經擴大集團於BLACKWATER收購事項後但未計及ALPHA
出售事項及／或 9.9%出售事項之未經審核備考財務資料

– 115 –

百萬港元 本集團 所作調整 經擴大集團

物業、機器及設備 1,804 1,804

聯營公司權益 23,681 3,675(1) 27,356

共同控制實體權益 4,836 4,836

基建項目投資權益 1,948 1,948

證券投資 2,091 2,091

其他非流動資產 36 36

非流動資產總值 34,396 3,675 38,071

證券投資 － 1,466(1) 1,466

存貨 164 164

應收保留款項 21 21

應收賬款及預付款項 649 649

銀行結餘及存款 7,243 (5,141)(1) 2,102

流動資產總值 8,077 (3,675) 4,402

銀行貸款 1,258 1,258

應付賬款及應計費用 642 642

稅項 109 109

流動負債總值 2,009 2,009

流動資產淨值 6,068 2,393

資產總值減流動負債 40,464 40,464

銀行及其他貸款 11,079 11,079

遞延稅項負債 151 151

非流動負債總值 11,230 11,230

少數股東權益 209 209

資產淨值 29,025 29,025

上列項目代表：

股本 2,254 2,254

儲備 26,771 26,771

股本及儲備 29,025 29,025

附註 : (1) 為反映收購Blackwater百分之六十九點八權益所作出之調整。

附錄三 經擴大集團於BLACKWATER收購事項後但未計及ALPHA
出售事項及／或 9.9%出售事項之未經審核備考財務資料

– 116 –

3. 經擴大集團之未經審核備考現金流動表

以下為經擴大集團之未經審核備考現金流動表概要，並假設Blackwater收購

事項已於二零零三年一月一日進行，作為說明該交易可能對本集團之現金流量

所構成之影響。

未經審核備考現金流動表乃為提供經擴大集團於Blackwater收購事項完成後

之財務資料而編製。由於未經審核備考現金流動表僅作說明用途，因此並非旨

在預測經擴大集團於截至二零零三年十二月三十一日止年度或任何較後期間之

現金流量情況。

附錄三 經擴大集團於BLACKWATER收購事項後但未計及ALPHA
出售事項及／或 9.9%出售事項之未經審核備考財務資料

– 117 –

百萬港元 本集團 所作調整 經擴大集團

經營業務
　來自經營業務之現金 1,264 1,264
　退回所得稅 2 2

來自經營業務現金淨額 1,266 1,266

投資活動
購買物業、機器及設備 (90) (90)
出售物業、機器及設備 66 66
出售附屬公司 (11) (11)
收購聯營公司 － (3,675)(1) (3,675)
向聯營公司墊款 (352) (352)
聯營公司還款 2,108 2,108
向共同控制實體貸款 (15) (15)
出售基建項目投資 61 61
購買證券 (1,037) (1,466)(1) (2,503)
收回融資租約應收賬項 11 11
購入其他非流動資產 (2) (2)
已收聯營公司股息 1,422 1,422
已收上市合併證券之分派款項 63 63
已收利息 456 456
已收融資租約收入 4 4

來自／（用於）投資活動之現金淨額 2,684 (5,141) (2,457)

融資活動
新增銀行及其他貸款 2,125 2,125
償還銀行貸款 (4,311) (4,311)
已付融資成本 (179) (179)
已付股息 (1,533) (1,533)

（用於）融資活動之現金淨額 (3,898) (3,898)

現金及現金等同項目增加／（減少）淨額 52 (5,141) (5,089)
於一月一日之現金及現金等同項目 7,191 7,191

於十二月三十一日之現金及現金等同項目 7,243 (5,141)(1) 2,102

代表：
於十二月三十一日之銀行結餘及存款 7,243 (5,141) 2,102

附註 : (1) 為反映收購Blackwater百分之六十九點八權益所作之調整。

附錄四 經擴大集團於BLACKWATER收購事項及ALPHA出售事項
後但未計及 9.9%出售事項之未經審核備考財務資料

– 118 –

敬啟者：

吾等現對長江基建集團有限公司（「貴公司」）所編製，  載於日期為二零零

四年十一月二十六日之通函（「本通函」）附錄四內，有關 貴公司就出售於

Blackwater F Limited （「Blackwater」）百分之十九點九權益之非常重大出售事項

之備考財務資料（「Alpha出售事項備考財務資料」） 作出報告。Alpha出售事項

備考財務資料由　貴公司董事編製，並僅用於說明，以就本通函「董事會函件」

部份所述之出售建議於收購Blackwater百分之六十九點八權益後對　貴公司及其

附屬公司（以下統稱「貴集團」）可能產生之影響提供資料。

責任

貴公司董事全權負責根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規

則」）第 4章第 29段之要求編製Alpha出售事項備考財務資料。

根據上市規則之要求，  吾等之責任為對Alpha出售事項備考財務資料作出

意見，  並向　閣下報告。關於吾等之前就用於編製Alpha出售事項備考財務資

料之財務數據曾出具之任何報告，除對該等報告接受人在該報告發出日之責任

外，吾等並不承擔任何其他責任。